
Verordening van de raad van de gemeente Amsterdam tot wijziging van de 

Verordening Bestuurlijke Boete Overlast in de Openbare Ruimte in verband 

met technische aanpassingen, actuele landelijke boetebedragen en toevoeging 

feiten en geldend verklaring voor Weesp 

De raad van de gemeente Amsterdam, 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 12 december 2023, 

  

gelet op de artikelen 149 en 154b van de Gemeentewet en artikel 30, eerste lid, Wet algemene regels 

herindeling, 

  

overwegende dat voor deze verordening geen inspraak of adviezen van de dagelijks besturen van de 

bestuurscommissies van de stadsdelen en stadsgebied Weesp nodig zijn, 

  

besluit: 

Artikel I   
De Verordening Bestuurlijke Boete Overlast in de Openbare Ruimte wordt als volgt gewijzigd: 

  

A 

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het eerste lid wordt als volgt gewijzigd: 

‘2.51, vierde lid’ vervalt. a. 

b. ‘3.60, eerste lid’ wordt vervangen door ‘3.60, derde lid’. 

c. Na ‘4.27, tweede lid’ wordt toegevoegd ‘4.27, vierde lid’. 

d. ‘5.3, eerste lid, 5.3, tweede lid, 5.3, derde lid’ wordt vervangen door ‘5.3, 5.3A , eerste lid’ 

wordt toegevoegd. 

e. ‘5.12, eerste lid, 5.12, derde lid, 5.12, vijfde lid,’ wordt vervangen door ‘5.12, eerste lid, onder 

a, b en c’. 

2. In het vierde lid wordt ‘2.1, tweede lid’ vervangen door ‘2.1, eerste lid’. 

3. In het vijfde lid wordt ‘2.5.1, eerste lid’ vervangen door ‘2.5.1’. 

B 

Artikel 2 komt te luiden: 

  

Artikel 2 Boetehoogte natuurlijk persoon 

Bij overtreding door een natuurlijke persoon van een voorschrift als genoemd in artikel 1 van deze 

verordening, is de hoogte van de bestuurlijke boete gelijk aan het bedrag dat in Bijlage 1. Boetebedragen 

is vermeld bij het betreffende voorschrift. Wijkt het in Bijlage 1. Boetebedragen genoemde bedrag af 

van het voorgeschreven bedrag voor een soortgelijk voorschrift in het Besluit bestuurlijke boete overlast 

in de openbare ruimte, dan geldt het in het Besluit bestuurlijke boete overlast in de openbare ruimte 

voorgeschreven bedrag. 

  

C 

Artikel 3 komt te luiden: 

  

Artikel 3 Boetehoogte rechtspersoon 

Bij overtreding door een rechtspersoon van een voorschrift als genoemd in artikel 1 van deze verorde- 

ning, is de hoogte van de bestuurlijke boete gelijk aan vijfmaal het bedrag dat in Bijlage 1. Boetebedragen 

is vermeld bij het betreffende voorschrift, in de kolom ‘vanaf 16 jaar’. Wijkt het in Bijlage 1. Boetebedra- 

gen genoemde bedrag af van het voorgeschreven bedrag voor een soortgelijk voorschrift in het Besluit 

bestuurlijke boete overlast in de openbare ruimte, dan geldt het in het Besluit bestuurlijke boete overlast 

in de openbare ruimte voorgeschreven bedrag maal vijf. 

  

D 

De bijlage ‘Bijlage 1 Boetebedragen’ komt te luiden zoals opgenomen in bijlage I. 

Nr. 61564 

GEMEENTEBLAD 8 februari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Amsterdam 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 1 



Artikel II   
De Verordening Bestuurlijke Boete Overlast in de Openbare Ruimte wordt geldend verklaard voor 

stadsgebied Weesp. 

Artikel III   
Deze verordening treedt in werking op de dag nadat het Besluit tot Wijziging van het Besluit bestuurlijke 

boete overlast in de openbare ruimte in verband met indexering van boetebedragen 2024 in werking 

is getreden. 

Artikel IV   
Deze verordening wordt aangehaald als: Wijzigingsverordening Verordening Bestuurlijke Boete Overlast 

in de Openbare Ruimte algehele actualisatie en toevoeging feiten. 

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 24 januari 2023. 

De voorzitter 

Femke Halsema 

De plaatsvervangend raadsgriffier 

George Dikhout 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 2 



bijlage I. Nieuwe bijlage Verordening Bestuurlijke Boete Overlast in de Openbare Ruimte als 

bedoeld in artikel I, onderdeel D. 
  

Bijlage 1. Boetebedragen. 

Boetebedrag Feitco- 

de 

Omschrijving Onderwerp Grondslag 

overtreding 

Rechts- 

persoon 

Natuurlijke per- 

soon 

vanaf 

16 jaar 

vanaf 

12 jaar 

Algemene plaatselijke verordening 2008 (APV) 

€ 1.400 € 280 € 140 BA001 Het is verboden bij openbare samen- 

komsten en vermakelijkheden op 

Plaatsen van 

zaken bij samen- 

komsten 

art. 2.3 APV 

door de burgemeester aangewezen 

tijden en plaatsen zaken op of aan 

de weg te plaatsen of te hebben. 

€ 1.400 € 280 € 140 BA002 Het is verboden zich te begeven op 

terreinen, wegen of weggedeelten 

Betreden van 

afzettingen 

art. 2.4 APV 

die door het bevoegde bestuursor- 

gaan zijn afgezet vanwege de 

openbare orde of veiligheid, de 

verkeersveiligheid of een ander al- 

gemeen belang. 

€ 1.400 € 280 € 140 BA003 Het is verboden zich op of aan de 

weg of in een voor publiek toegan- 

Verbod klanten 

werven voor 

prostitutie 

art. 2.12, lid 

1, APV 

kelijk gebouw op te houden met het 

kennelijke doel om klanten te wer- 

ven voor prostitutie. 

€ 1.400 € 280 € 140 BA004 Het is verboden vanuit een gebouw 

of vanuit de toegang naar een ge- 

Verbod klanten 

werven voor 

prostitutie 

art. 2.12, lid 

2, APV 

bouw klanten die zich op of aan de 

weg bevinden te werven voor 

prostitutie. 

€ 1.400 € 280 € 140 BA005 Het is een prostituee verboden een 

passant hinderlijk te bejegenen of 

Verbod onno- 

dig opdringen 

art. 2.12, lid 

4, APV 

zich aan de passant op te dringen door sekswer- 

kers dan wel zich ongekleed of vrijwel 

ongekleed achter het raam, in de 

toegang tot het raamprostitutiebe- 

drijf, of op de weg op te houden. 

  

€ 

1.400 

€ 280 € 

140 

BA006 Het is verboden op of aan de weg of in een 

voor publiek toegankelijk gebouw gebruik 

Verbodsbepa- 

ling prostituan- 

ten 

art. 2.13, lid 

1, APV 

te maken van de diensten van een prostituee 

dan wel op enigerlei wijze in te gaan op 

voorstellen, in welke vorm dan ook, om van 

die diensten gebruik te maken. 

€ 550 € 110 € 55 BA007 Het is verboden op door de burgemeester 

aangewezen wegen of weggedeelten alco- 

Overtreden alco- 

holverbod 

art. 2.17, lid 

2, APV 

holhoudende drank te nuttigen of bij zich te 

hebben in aangebroken flessen, blikjes en 

dergelijke. 

€ 

1.400 

€ 280 € 

140 

BA008 Het is verboden om in perioden en gebieden 

die door de burgemeester zijn aangewezen, 

Bedrijfsmatig 

verstrekken alco- 

art. 2.17, lid 

5, APV 

bedrijfsmatig of anders dan om niet alcohol- hol in aangewe- 

zen gebied houdende dranken te verstrekken voor ge- 

bruik elders dan ter plaatse, dan wel deze 

dranken te verstrekken in strijd met de be- 

perkingen die de burgemeester aan de ver- 

strekking heeft verbonden. 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 3 



€ 

1.100 

€ 220 € 

110 

BA009 Het is de bestuurder van een groepsfiets 

verboden zich met een groepsfiets te bevin- 

Groepsfietsen art. 2.17A, 

lid 1, APV 

den op door de burgemeester aangewezen 

gebieden, wegen of weggedeelten. 

€ 550 € 110 € 55 BA010 Het is anderen dan de bewoners of gebrui- 

kers van een gebouw of vaartuig verboden: 

Hinderlijk ge- 

drag in of bij ge- 

bouwen 

art. 2.18, lid 

1, APV 

a. zonder redelijk doel tegen een deur, raam 

of vensterbank te leunen of zich anderszins 

hinderlijk op te houden in de onmiddellijke 

omgeving van dat gebouw of vaartuig; b. 

zonder redelijk doel of op voor anderen 

kennelijk hinderlijke wijze zich op te houden 

in de voor gemeenschappelijk gebruik be- 

stemde ruimten van dat gebouw. 

€ 800 € 160 € 80 BA011 Het is verboden zonder redelijk doel of op 

voor anderen kennelijk hinderlijke wijze zich 

Hinderlijk ge- 

drag in of bij ge- 

bouwen 

art. 2.18, lid 

2, APV 

op te houden in of bij een portiek, een por- 

taal, een telefooncel, een parkeergarage of 

een soortgelijke, voor publiek toegankelijke 

ruimte dan wel deze ruimte te verontreini- 

gen of te gebruiken voor een ander doel dan 

waarvoor zij is bestemd. 

€ 

1.100 

€ 220 € 

110 

BA012 Het is verboden op of aan de weg met 

kaarten, geld, dobbelstenen of andere 

Spelen om geld 

op de weg 

art. 2.19, lid 

1, APV 

voorwerpen om geld te spelen of deze acti- 

viteiten te ondersteunen. 

€ 800 € 160 € 80 BA013 Het is verboden de weg als slaapplaats te 

gebruiken of op of aan de weg of het open- 

Slapen op of 

aan de weg 

art. 2.20, lid 

1, APV 

baar water een voertuig, vaartuig, woonwa- 

gen, tent of ander onderkomen als slaap- 

plaats te gebruiken, daarin te overnachten 

of daartoe gelegenheid te bieden. 

€ 800 € 160 € 80 BA014 Het is verboden op of aan de weg fietsen of 

onderdelen van fietsen te koop aan te bie- 

den, te verkopen of te kopen. 

Openbare fiets- 

verkoop 

art. 2.22 lid 

1 APV 

€ 800 € 160 € 80 BA015 Het is verboden gebruik te maken van veer- 

ponten en daarop aanwezige voorzieningen 

Verboden gedra- 

gingen veerpon- 

ten 

art. 2.23, lid 

1, APV 

en installaties op zodanige wijze dat de orde, 

de rust, de veiligheid of een goede bedrijfs- 

gang wordt of kan worden verstoord. 

€ 800 € 160 € 80 BA016 Het is verboden zich op of aan de weg op 

te houden met de kennelijke bedoeling per- 

Verbod op be- 

spieden 

art. 2.25, lid 

2, APV 

sonen die zich op of aan de weg of in een 

gebouw of vaartuig bevinden te bespieden. 

€ 550 € 110 € 55 BA017 Het is verboden een optocht te houden, te 

leiden of daaraan deel te nemen als: 

Verboden op- 

tocht 

art. 2.36, lid 

2, APV 

a. de kennisgeving niet is gedaan over- 

eenkomstig artikel 2.34, eerste en 

tweede lid; 

b. wordt afgeweken van de bij de kennis- 

geving verstrekte gegevens; 

c. in strijd wordt gehandeld met de door 

de burgemeester gegeven voorschrif- 

ten of 

d. de burgemeester de optocht heeft 

verboden. 

€ 550 € 110 € 55 BA018 Het is verboden zonder vergunning van de 

burgemeester een evenement te houden. 

Evenement zon- 

der vergunning 

art. 2.40, lid 

1, APV 

€ 550 € 110 € 55 BA019 Het is verboden een evenement te houden 

of hieraan deel te nemen als: 

Meldingsplichti- 

ge evenemen- 

ten 

art. 2.41, lid 

7, APV 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 4 



a. geen kennisgeving is gedaan overeen- 

komstig het tweede lid; 

b. wordt afgeweken van de bij de kennis- 

geving verstrekte gegevens; 

c. in strijd wordt gehandeld met de door 

de burgemeester gegeven voorschrif- 

ten zoals bedoeld in het vierde lid; 

d. het evenement in strijd is met een 

aanwijzing door de burgemeester op 

grond van het zesde lid of 

e. de burgemeester het evenement heeft 

verboden 

€ 550 € 110 € 55 BA020 Het is verboden te handelen in strijd met 

een bevel als bedoeld in het derde lid. (De 

Negeren bevel 

met betrekking 

tot evenement 

art. 2.44, lid 

4, APV 

burgemeester kan de organisator of degene 

die feitelijk leiding geeft aan het evenement 

bevelen maatregelen te nemen ter bescher- 

ming van de in artikel 2.43 genoemde belan- 

gen, dan wel hem bevelen het evenement 

onmiddellijk te beëindigen) 

€ 

1.100 

€ 220 € 

110 

BA021 Het is verboden op door de burgemeester 

aangewezen wegen en tijden op of aan de 

Straatartiesten 

en muziek 

art. 2.49, lid 

1, APV 

weg als straatartiest op te treden of muziek 

ten gehore te brengen 

€ 

1.100 

€ 220 € 

110 

BA022 Het is verboden op andere dan krachtens 

het eerste lid aangewezen wegen of plaatsen 

Straatartiesten 

en muziek 

art. 2.49, lid 

2, APV 

zonder vergunning van de burgemeester 

als straatartiest of straatmuzikant op te tre- 

den 

€ 

1.100 

€ 220 € 

110 

BA023 Het is verboden op of aan de weg of het 

openbaar water tegen betaling diensten aan 

Verbod aanbie- 

den diensten op 

of aan de weg 

art. 2.50, lid 

1, APV 

te bieden of te verlenen voor een werkzaam- 

heid, zoals 

a. schoenpoetser, gids, portrettist, foto- 

graaf, bewaker van voertuigen of an- 

dere zaken, reiniger van auto’s of 

b. het werven van klanten voor bedrijven 

zoals rondvaartrederijen, hotels, hore- 

cabedrijven en prostitutiebedrijven 

€ 

1.100 

€ 220 € 

110 

BA024 Het is verboden op of aan de weg of het 

openbaar water plaatsbewijzen voor een 

Verbod aanbie- 

den diensten op 

of aan de weg 

art. 2.50, lid 

2, APV 

evenement te koop aan te bieden of daartoe 

in voorraad te hebben behalve in de daar- 

voor bestemde en bij het evenement beho- 

rende ruimte 

€ 

1.100 

€ 220 € 

110 

BA025 Het is verboden op door het college aange- 

wezen wegen zich op of aan de weg op te 

Verbod aanbie- 

den diensten op 

of aan de weg 

art. 2.50, lid 

3, APV 

houden met het kennelijke doel anderen te 

bewegen een abonnement te nemen op een 

krant, blad of andere publicatie, een steun- 

verklaring te geven, om lid of donateur te 

worden van een organisatie of om deel te 

nemen aan een onderzoek of enquête 

€ 

1.100 

€ 220 € 

110 

BA026 Het is verboden op of aan de weg met een 

voertuig tegen betaling personenvervoer 

aan te bieden 

Verbod aanbie- 

den personen- 

vervoer 

art. 2.51, lid 

1, APV 

€ 800 € 160 € 80 BA028 Het is verboden zonder vergunning van het 

college een openbare inzameling van geld 

Verbod inzame- 

ling geld of goe- 

deren 

art. 2.52, lid 

1, APV 

of goederen te houden of daartoe een inte- 

kenlijst aan te bieden, dan wel leden of do- 

nateurs te werven 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 5 



€ 800 € 160 € 80 BA030 Het is verboden gedrukte of geschreven 

stukken dan wel afbeeldingen onder het 

Verbod versprei- 

den drukwerk 

art. 2.53, lid 

1, APV 

publiek te verspreiden dan wel openlijk aan op aangewezen 

wegen te bieden of bekend te maken op of aan door 

het college aangewezen wegen of gedeelten 

daarvan 

€ 

1.600 

€ 320 € 

160 

BA031 Het is verboden een alcoholverstrekkend 

bedrijf voor bezoekers geopend te hebben 

Overtreden ope- 

ningstijden alco- 

art. 3.12 

APV 

of daarin bezoekers toe te laten op andere 

tijdstippen dan 

holverstrekkend 

bedrijf 

a. van 07.00 tot 01.00 uur en in het 

weekeinde van 07.00 tot 03.00 uur als 

het bedrijf een dagzaak is; 

b. van 09.00 tot 03.00 uur en in het 

weekeinde van 09.00 tot 04.00 uur als 

het bedrijf een avondzaak is; 

c. van 09.00 tot 04.00 uur en in het 

weekeinde van 09.00 tot 05.00 uur als 

het bedrijf een nachtzaak is 

€ 

1.600 

€ 320 € 

160 

BA032 Het is verboden een alcoholvrij bedrijf voor 

bezoekers geopend te hebben of daarin be- 

Overtreden ope- 

ningstijden alco- 

holvrij bedrijf 

art. 3.13 

APV 

zoekers toe te laten op andere tijdstippen 

dan 

a. van 07.00 tot 03.00 uur en in het 

weekeinde van 07.00 tot 04.00 uur als 

het bedrijf in het stadsdeel Centrum 

is gelegen; 

b. van 07.00 tot 01.00 uur en in het 

weekeinde van 07.00 tot 03.00 uur als 

het bedrijf buiten het stadsdeel Cen- 

trum is gelegen 

€ 

1.600 

€ 320 € 

160 

BA033 Het is verboden een terras voor bezoekers 

geopend te hebben of daarop bezoekers toe 

Overtreden ope- 

ningstijden ter- 

rassen 

art. 3.14 

APV 

te laten op andere tijdstippen dan in de ex- 

ploitatievergunning staan aangegeven 

€ 

1.400 

€ 280 € 

140 

BA034 Het is verboden een terras te exploiteren: Verbod terras 

op of aan aange- 

wezen wegen 

art. 3.18 

APV a. op of aan wegen die door de burge- 

meester met het oog op de belangen 

die zijn genoemd in artikel 3.11, twee- 

de lid zijn aangewezen en 

b. op of aan wegen die door het college 

met het oog op de belangen genoemd 

in artikel 3.17, tweede lid zijn aangewe- 

zen 

€ 

1.400 

€ 280 € 

140 

BA035 Als naar het oordeel van het bevoegde be- 

stuursorgaan verwijdering van een terras 

Verwijdering 

terras of serre 

art. 3.20 

APV 

of een serre noodzakelijk is, zorgt de exploi- 

tant of de leidinggevende onmiddellijk of 

binnen de daartoe gestelde termijn voor 

verwijdering 

€ 

1.400 

€ 280 € 

140 

BA036 Het is verboden dranken en eetwaren voor 

directe consumptie ter plaatse te verstrekken 

Gebruik terras 

in strijd met ver- 

gunning 

art. 3.21 

APV 

buiten dat deel van de weg dat volgens de 

vergunning als terras mag worden geëxploi- 

teerd 

€ 550 € 110 € 55 BA037 Het is de bezoeker van een horecabedrijf 

verboden zich daarin te bevinden buiten de 

vastgestelde openingstijden 

Verplichtingen 

van bezoekers 

horecabedrijf 

art. 3.26, lid 

1, APV 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 6 



€ 800 € 160 € 80 BA038 Het is verboden in een horecabedrijf de orde 

te verstoren 

Verplichtingen 

van bezoekers 

horecabedrijf 

art. 3.26, lid 

2, APV 

€ 550 € 110 € 55 BA039 Het is de bezoeker van een speelgelegenheid 

verboden in de speelgelegenheid aanwezig 

te zijn buiten de vastgestelde openingstijden 

Openingstijden 

speelgelegenhe- 

den 

art. 3.60, lid 

3, APV 

€ 

1.600 

€ 320 € 

160 

BA040 Het is verboden om een speelgelegenheid 

voor bezoekers geopend te hebben of daarin 

Openingstijden 

speelgelegenhe- 

den 

art. 3.60, lid 

2, APV 

bezoekers toe te laten buiten de vastgestelde 

openingstijden 

€ 

1.400 

€ 280 € 

140 

BA041 Het is verboden voorwerpen aan te brengen 

boven of over de weg of vast te maken aan 

Vastmaken van 

voorwerpen aan 

objecten 

art. 4.2, lid 

1, APV 

bomen of aan objecten die zijn bestemd 

voor of gebruikt worden ten behoeve van 

de openbare dienst 

€ 

1.400 

€ 280 € 

140 

BA042 Het is verboden zonder vergunning van het 

college voorwerpen of stoffen op, aan, in of 

Plaatsen van 

voorwerpen op 

de weg 

art. 4.3, lid 

1, APV 

boven de weg te plaatsen, aan te brengen, 

te hebben of te storten 

€ 

1.400 

€ 280 € 

140 

BA043 Het is verboden een voorwerp als bedoeld 

in het eerste lid op de weg te plaatsen als 

Verbod plaatsen 

voorwerp in 

art. 4.5, lid 

4, APV 

in strijd wordt gehandeld met de nadere re- strijd met nade- 

gels als bedoeld in het tweede lid of met 

een aanwijzing als bedoeld in het derde lid 

re regel of aan- 

wijzing 

€ 

1.400 

€ 280 € 

140 

BA044 Het is verboden op, in, over of boven de 

weg voorwerpen of stoffen waarop gedach- 

Schade en hin- 

der door voor- 

werpen 

art. 4.6 APV 

ten of gevoelens worden geopenbaard te 

plaatsen, aan te brengen of te hebben als 

deze door hun omvang, vormgeving, con- 

structie of plaats van bevestiging schade 

kunnen toebrengen aan de weg, gevaar 

kunnen opleveren voor het doelmatig en 

veilig gebruik daarvan dan wel een belem- 

mering kunnen vormen voor het doelmatig 

beheer en onderhoud van de weg of in ern- 

stige mate afbreuk doen aan het uiterlijk 

aanzien van de openbare ruimte 

€ 800 € 160 € 80 BA045 Het is verboden op de weg of op een zaak: Verbod plakken 

en kladden 

art. 4.7, lid 

1, APV a. een aanplakbiljet of ander geschrift, 

afbeelding of aanduiding op welke 

wijze dan ook aan te brengen of aan 

te laten brengen of 

b. met kalk, krijt, teer, een kleur- of verf- 

stof of op andere wijze een afbeelding, 

letter, cijfer of teken aan te brengen of 

aan te laten brengen 

€ 800 € 160 € 80 BA046 Het is verboden: Verbod meevoe- 

ren aanplakge- 

reedschap 

art. 4.9, lid 

1, APV a. met een aanplakbiljet, plakmiddel of 

plakgereedschap op de weg te zijn of 

b. tussen 22.00 uur en 06.00 uur op de 

weg te zijn met teer, krijt, kalk of een 

kleur- of verfstof 

€ 800 € 160 € 80 BA047 Het is de rechthebbende op een onroerende 

zaak verboden deze zaak of een daarop 

Verbod reclame 

op onroerende 

zaken 

art. 4.10, lid 

2, APV 

aanwezige zaak te gebruiken of te laten ge- 

bruiken voor het maken van reclame met 

behulp van een opschrift, aankondiging of 

afbeelding in welke vorm dan ook, die vanaf 

de weg of vanaf een andere voor publiek 

toegankelijke plaats zichtbaar is en die niet 

toelaatbaar is 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 7 



  

€ 800 € 160 € 80 BA048 Het is verboden met een bord, doek 

of met enig ander middel of voorwerp 

Verbod reclame 

op openbare weg 

en water 

art. 4.11, lid 

1, APV 

of met een voertuig of vaartuig, uitslui- 

tend of hoofdzakelijk gebruikt of be- 

stemd voor het maken van reclame, 

op of aan de weg of het openbaar wa- 

ter reclame te maken 

€ 800 € 160 € 80 BA049 Het is verboden voor reclamedoelein- 

den op of aan de weg voorwerpen 

Verbod versprei- 

den voorwerpen 

art. 4.12, lid 

1, APV 

onder het publiek te verspreiden of te 

laten verspreiden 

voor reclamedoel- 

einden 

€ 1.400 € 280 € 140 BA050 Het is verboden de wegbedekking op 

te breken of te beschadigen 

Werkzaamheden 

op of in de weg 

art. 4.13, lid 

1, APV 

€ 1.400 € 280 € 140 BA051 Het is verboden op of in de weg be- 

planting aan te brengen tenzij hiervoor 

Verbod aanbren- 

gen beplantingen 

art. 4.14, lid 

1, APV 

een overeenkomst met de gemeente 

is gesloten 

€ 550 € 110 € 55 BA052 Het is verboden zich te bevinden op 

of tegen een gedenkteken dat op of 

Verbod ten aan- 

zien van gedenkte- 

kens 

art. 4.16, lid 

1, APV 

aan de weg staat of daarop of daarte- 

gen een voorwerp te zetten 

€ 1.400 € 280 € 140 BA053 Het is verboden de weg te verontreini- 

gen 

Verbod verontreini- 

gen weg 

art. 4.17, lid 

1, APV 

€ 1.400 € 280 € 140 BA054 Het is verboden zaken die een hinder- 

lijke stank verspreiden, het water kun- 

Verbod verontreini- 

gen water 

art. 4.17, lid 

4, APV 

nen verontreinigen of verondiepen, 

voor de gezondheid schadelijk kunnen 

zijn of die blijven drijven, rechtstreeks 

in het openbaar water te deponeren 

dan wel zodanig te plaatsen dat deze 

in het openbaar water kunnen komen 

€ 1.400 € 280 € 140 BA055 Het is verboden zaken te vervoeren 

dan wel te laden of te lossen, te hijsen 

Verbod veroorza- 

ken verontreini- 

art. 4.17, lid 

6, APV 

of te vieren zonder zodanige voorzie- ging bij laden en 

lossen ningen te hebben getroffen dat wordt 

voorkomen dat de lucht, het water of 

de weg wordt verontreinigd 

€ 1.400 € 280 € 140 BA056 Het is verboden een voor het publiek 

toegankelijke ijsvlakte te beschadigen, 

Verbod ten aan- 

zien van openbare 

ijsvlakten 

art. 4.18 APV 

te verontreinigen, te versperren of 

voor het schaatsen minder bruikbaar 

te maken 

  

€ 

1.400 

€ 280 € 140 BA057 Het is verboden bij vorst of dreigende 

vorst water op de weg te storten of te 

laten vloeien 

Bestrijding glad- 

heid 

art. 4.19, lid 

1, APV 

€ 

1.400 

€ 280 € 140 BA058 Het is degene die er zijn beroep dan wel 

een gewoonte van maakt voertuigen te 

Verbod parkeren 

voertuigen auto- 

bedrijf e.d. 

art. 4.20, lid 

1, APV 

stallen, herstellen, slopen, verhuren, 

verhandelen of te gebruiken voor het 

geven van rijlessen verboden: 

a. drie of meer voertuigen die hem 

toebehoren of zijn toevertrouwd, 

op de weg te parkeren in elkaars 

nabijheid of 

b. de weg als werkplaats voor voertui- 

gen te gebruiken 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 8 



€ 

1.400 

€ 280 € 140 BA059 Het is verboden op of aan de weg een 

voertuig te parkeren of te laten staan met 

Verbod te koop 

aanbieden meer- 

dere voertuigen 

art. 4.21, lid 

1, APV 

het kennelijke doel het te koop aan te 

bieden of te verhandelen in de nabijheid 

van een ander met hetzelfde doel ge- 

plaatst voertuig 

€ 

1.400 

€ 280 € 140 BA060 Het is verboden op door het college 

aangewezen wegen of weggedeelten een 

Verbod te koop 

aanbieden van 

voertuigen 

art. 4.21, lid 

2, APV 

voertuig te parkeren met het kennelijke 

doel dit te koop aan te bieden of te ver- 

handelen 

€ 

2.250 

€ 450 € 225 BA061 Het is verboden een voertuig dat rijtech- 

nisch in onvoldoende staat van onder- 

Verbod plaatsen 

wrakken 

art. 4.22, lid 

1, APV 

houd of in een kennelijk verwaarloosde 

toestand verkeert op de weg te plaatsen 

of te hebben 

€ 

1.400 

€ 280 € 140 BA062 Het is verboden een voertuig dat is 

voorzien van een reclameaanduiding op 

Verbod parkeren 

reclamevoertui- 

gen 

art. 4.23, lid 

1, APV 

of aan de weg te parkeren met het ken- 

nelijke doel daarmee reclame te maken 

€ 

1.400 

€ 280 € 140 BA063 Het is verboden een voertuig dat, de la- 

ding meegerekend, een lengte heeft van 

Verbod parkeren 

grote voertuigen 

art. 4.24, lid 

1, APV 

meer dan zes meter of een hoogte van 

meer dan 2,4 meter, te parkeren: 

a. tussen 06:00 uur en 22:00 uur op 

een door het college aangewezen 

plaats waar dit naar zijn oordeel 

schadelijk is voor het uiterlijk aan- 

zien van de gemeente of 

b. op de weg bij een voor bewoning 

of ander dagelijks gebruik bestemd 

gebouw op zodanige wijze dat 

daardoor het uitzicht van bewoners 

of gebruikers vanuit dat gebouw 

hinderlijk wordt belemmerd of hun 

anderszins hinder of overlast wordt 

aangedaan 

€ 

1.400 

€ 280 € 140 BA064 Het is verboden een camper, caravan, 

woonwagen, aanhangwagen of keetwa- 

Verbod parkeren 

caravans e.d. 

art. 4.25, lid 

1, APV 

gen langer dan drie achtereenvolgende 

dagen te parkeren op of aan de weg. Dit 

verbod geldt eveneens voor andere 

voertuigen die voor recreatie of anders- 

zins voor andere dan verkeersdoeleinden 

worden gebruikt 

€ 

1.400 

€ 280 € 140 BA065 Het is verboden op de weg parkeerruim- 

te te blokkeren met het kennelijke doel 

deze te reserveren 

Verbod blokkeren 

parkeerruimte 

art. 4.26 

APV 

€ 300 € 60 € 30 BA066 Het is verboden een fiets, bromfiets of 

gehandicaptenvoertuig te parkeren als 

daardoor: 

Verbod hinder bij 

parkeren fietsen 

en bromfietsen 

art. 4.27 lid 

1 APV 

a. op de weg de doorgang wordt ge- 

hinderd of belemmerd; 

b. de veiligheid of de doorstroming 

van of het uitzicht voor het verkeer 

wordt belemmerd; 

c. schade ontstaat of 

d. voor een bewoner of gebruiker van 

het gebouw waartegen of waar- 

voor de fiets, bromfiets of het ge- 

handicaptenvoertuig staat gepar- 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 9 



keerd, de doorgang of het uitzicht 

wordt belemmerd 

€ 300 € 60 € 30 BA067 Het is verboden: Verbod hinder bij 

parkeren fietsen 

en bromfietsen 

art. 4.27, lid 

2, APV a. een fiets of bromfiets te parkeren 

in door het college daarvoor aange- 

wezen gebieden, langer dan een 

door het college te bepalen perio- 

de; 

b. fietsen of bromfietsen die rijtech- 

nisch in onvoldoende staat van 

onderhoud en in een kennelijke 

verwaarloosde toestand verkeren, 

op of aan de weg te laten staan 

€ 

1.250 

€ 250 € 125 BA068 Het is verboden vuurwerk, anders dan 

bedrijfsmatig, tot ontbranding te bren- 

Afsteekverbod 

vuurwerk 

art. 5.3 APV 

gen. Met uitzondering van fop- en 

schertsvuurwerk 

€ 

1.250 

€ 250 € 125 BA069 Het is verboden acetyleengas afkomstig 

van een reactie tussen calciumcarbide 

Verbod carbid- 

schieten 

art. 5.3A, 

lid 1, APV 

(carbid) en water of een gasmengsel met 

vergelijkbare eigenschappen op explosie- 

ve wijze te verbranden 

€ 

1.250 

€ 250 € 125 BA071 Het is verboden zonder vergunning van 

het college explosieven te gebruiken 

Verbod gebruik 

explosieven 

5.4 lid 1 

APV 

€ 800 € 160 € 80 BA072 Het is verboden toestellen, geluidsappa- 

raten of machines in werking te hebben, 

Verbod hinder 

door toestellen 

art. 5.5, lid 

1, APV 

of anderszins handelingen te verrichten 

op een zodanige wijze dat voor een om- 

wonende of voor de omgeving hinder 

wordt veroorzaakt of toe te laten dat deze 

handelingen worden verricht 

€ 800 € 160 € 80 BA073 Het is verboden zonder noodzaak met 

een motorvoertuig of een bromfiets hin- 

der te veroorzaken 

Verbod hinder 

door motorvoer- 

tuigen en brom- 

fietsen 

art. 5.7, lid 

1, APV 

€ 800 € 160 € 80 BA074 Het is verboden zonder noodzaak de 

motor van een motorvoertuig in werking 

te hebben 

Verbod hinder 

door motorvoer- 

tuigen en brom- 

fietsen 

art. 5.7, lid 

2, APV 

€ 

1.400 

€ 280 € 140 BA075 Het is verboden een motorvoertuig op 

zodanige wijze te laden of te lossen dat 

Verbod hinder 

door motorvoer- 

art. 5.7, lid 

3, APV 

daardoor zonder noodzaak hinder wordt 

veroorzaakt 

tuigen en brom- 

fietsen 

€ 

1.400 

€ 280 € 140 BA076 Het is verboden met een motorvoertuig 

of een bromfiets een wedstrijd te hou- 

Verbod houden 

wedstrijd met 

art. 5.8, lid 

1, APV 

den, te doen houden of daaraan deel te motorvoertuig of 

brommer nemen dan wel ter voorbereiding van 

een wedstrijd een trainings- of proefrit 

te houden, te doen houden of daaraan 

deel te nemen 

€ 275 € 55 € 

27,50 

BA077 Het is in voor publiek toegankelijke 

groenvoorzieningen verboden zich te 

Verboden ten 

aanzien van 

art. 5.9, lid 

1, APV 

bevinden buiten de wegen als bedoeld openbare groen- 

voorzieningen in artikel 1.1.9 onder a, paden of andere 

voor gebruik aangewezen plaatsen zoals 

lig- of speelweiden 

€ 275 € 55 € 

27,50 

BA078 Als het college in het belang van de in- 

standhouding van een voor publiek toe- 

Verboden ten 

aanzien van 

art. 5.9, lid 

2, APV 

gankelijke groenvoorziening deze of een openbare groen- 

voorzieningen 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 10 



gedeelte daarvan heeft aangewezen is 

het verboden zich daarin te bevinden 

€ 800 € 160 € 80 BA079a Het is in voor publiek toegankelijke 

groenvoorzieningen verboden met een 

Verboden ten 

aanzien van 

art. 5.9, lid 

3, APV 

voertuig te rijden of een voertuig te laten openbare groen- 

stilstaan buiten de wegen en paden - 

motorvoertuigen 

voorzieningen - 

motorvoertuigen 

€ 550 € 110 € 55 BA079b Het is in voor publiek toegankelijke 

groenvoorzieningen verboden met een 

Verboden ten 

aanzien van 

art. 5.9, lid 

3, APV 

voertuig te rijden of een voertuig te laten openbare groen- 

stilstaan buiten de wegen en paden - 

brom- en snorfietsen 

voorzieningen – 

brom- en snorfiet- 

sen 

€ 300 € 60 € 30 BA079c Het is in voor publiek toegankelijke 

groenvoorzieningen verboden met een 

Verboden ten 

aanzien van 

art. 5.9, lid 

3, APV 

voertuig te rijden of een voertuig te laten openbare groen- 

stilstaan buiten de wegen en paden - 

overige weggebruikers 

voorzieningen – 

overige wegge- 

bruikers 

€ 800 € 160 € 80 BA080 Als zich op een terrein één of meer iepen 

bevinden die naar het oordeel van het 

Maatregelen ter 

bestrijding iep- 

ziekte 

art. 5.10, lid 

1, APV 

college gevaar opleveren voor versprei- 

ding van de iepziekte of voor vermeerde- 

ring van de iepenspintkever is de recht- 

hebbende, als hij daartoe door het colle- 

ge is aangeschreven, verplicht binnen 

een termijn van tien werkdagen: 

a. de iepen te vellen; 

b. de iepen met inbegrip van het res- 

terende stamdeel direct en ter 

plaatse te ontbasten en de bast te 

vernietigen of 

c. de niet-ontbaste iepen of delen 

daarvan te versnipperen 

€ 800 € 160 € 80 BA081 Het is verboden gevelde niet-ontbaste 

iepen of delen daarvan voorhanden of 

Maatregelen ter 

bestrijding iep- 

ziekte 

art. 5.10, lid 

2, APV 

in voorraad te hebben of te vervoeren 

tenzij het gaat om versnipperd iepenhout 

€ 800 € 160 € 80 BA082 Het is verboden op of aan de weg buiten 

een urinoir of andere toiletgelegenheid 

Verbod doen van 

natuurlijke be- 

hoefte 

art. 5.11, lid 

1, APV 

datgene te verrichten waarvoor een toi- 

letgelegenheid is bestemd 

€ 800 € 160 € 80 BA083 Het is verboden een urinoir of andere 

toiletgelegenheid te gebruiken voor an- 

Verbod doen van 

natuurlijke be- 

hoefte 

art. 5.11, lid 

2, APV 

dere doeleinden dan waarvoor deze is 

bestemd 

€ 800 € 160 € 80 BA084 Degene die zich met een hond op of aan 

de weg begeeft, is verplicht de uitwerp- 

Verbod verontrei- 

niging door hon- 

den 

art. 5.12, lid 

1a, APV 

selen van die hond onmiddellijk te ver- 

wijderen 

€ 550 € 110 € 55 BA085 Degene die zich met een hond op of aan 

de weg begeeft, is verplicht voor het 

Verbod verontrei- 

niging door hon- 

den 

art. 5.12, lid 

1b, APV 

verwijderen van uitwerpselen daartoe 

een doeltreffend hulpmiddel bij zich te 

hebben 

€ 550 € 110 € 55 BA086 Degene die zich met een hond op of aan 

de weg begeeft, is verplicht het hulpmid- 

Plicht tonen hulp- 

middel voor ver- 

art. 5.12, lid 

1c, APV 

del op eerste vordering van een toezicht- 

houder te laten zien 

wijderen uitwerp- 

selen 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 11 



€ 550 € 110 € 55 BA087 Het is de eigenaar of houder verboden 

zich met een hond op of aan de weg te 

bevinden als deze niet is aangelijnd 

Aanlijngebod art. 5.13, lid 

1, APV 

€ 800 € 160 € 80 BA088 Het is de eigenaar of houder van een 

hond verboden deze uit te laten op een 

Verboden plaat- 

sen voor honden 

art. 5.14 

APV 

voor publiek toegankelijke kinderspeel- 

plaats, zandbak of speelweide of op een 

andere door het college aangewezen 

plaats 

€ 

1.400 

€ 280 € 140 BA089 Het is de eigenaar of houder van een 

hond verboden deze uit te laten op of 

Verbod gevaarlij- 

ke of hinderlijke 

honden 

art. 5.15, lid 

1, APV 

aan de weg, op een andere voor publiek 

toegankelijke plaats of op het terrein van 

een ander: 

a. anders dan kort aangelijnd als het 

college aan hem heeft bekendge- 

maakt dat het de hond gevaarlijk 

of hinderlijk acht en in verband met 

het gedrag van de hond noodzake- 

lijk acht dat deze kort is aangelijnd 

of 

b. anders dan kort aangelijnd en 

voorzien van een muilkorf als het 

college aan hem heeft bekendge- 

maakt dat het de hond gevaarlijk 

of hinderlijk acht en in verband met 

het gedrag van de hond noodzake- 

lijk acht dat deze kort is aangelijnd 

en een muilkorf draagt 

€ 800 € 160 € 80 BA090 Het is verboden op of aan de weg duiven- 

voer te verkopen 

Verbod verkoop 

duivenvoer 

art. 5.16, lid 

1, APV 

€ 800 € 160 € 80 BA091 Degene die buiten een inrichting in de 

zin van de Wet milieubeheer de zorg 

Verbod geluidhin- 

der dieren 

art. 5.17 

APV 

heeft voor een dier voorkomt dat dit voor 

de omgeving geluidhinder veroorzaakt 

€ 

1.600 

€ 320 € 160 BA092 Het is verboden te barbecueën in een 

door het college aangewezen gebied. 

Verbodsgebied 

barbecueën 

art. 5.8A 

APV 

€ 800 € 160 € 80 BA093 Het is verboden dieren te voeren in een 

door het college aangewezen gebied. 

Verbodsgebied 

voeren van die- 

ren 

art. 5.18 

APV 

€ 300 € 60 € 30 BA094 Het is verboden een fiets of een brom- 

fiets in een gebied als bedoeld in het 

Verbod fietsparke- 

ren buiten daar- 

art. 4.27, lid 

4, APV 

derde lid buiten een voor parkeren be- 

stemde voorziening te plaatsen 

toe bestemde 

voorziening 

  

Afvalstoffenverordening Amsterdam 2023 

€ 550 € 110 € 55 BS001 Het is anderen dan gebruikers van perce- 

len verboden om huishoudelijke afvalstof- 

fen ter inzameling aan te bieden 

Verbod op het ter 

inzameling aanbie- 

den van huishoude- 

8 ASV 

lijke afvalstoffen 

door anderen dan 

gebruikers van per- 

celen 

€ 550 € 110 € 55 BS002 Het is verboden om de categorieën huis- 

houdelijke afvalstoffen zoals bepaald in 

Afzonderlijk ter in- 

zameling aanbie- 

den 

9 lid 1 

ASV 

artikel 3, eerste lid, anders dan afzonder- 

lijk ter inzameling aan te bieden 

€ 550 € 110 € 55 BS003 Het is verboden huishoudelijke afvalstof- 

fen ter inzameling aan te bieden aan een 

Verbod op het ter 

inzameling aanbie- 

7 ASV 

ander dan de inzameldienst, andere inza- den van huishoude- 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 12 



lijke afvalstoffen 

aan anderen 

melaars of de personen of instanties die 

in het kader van producentenverantwoor- 

delijkheid bij algemene maatregel van 

bestuur of ministeriële regeling een inza- 

melplicht hebben voor categorieën van 

huishoudelijke afvalstoffen 

€ 550 € 110 € 55 BS004 Het is de gebruiker van een perceel, voor 

wie krachtens artikel 4, tweede lid een in- 

Ter inzameling 

aanbieden van 

10 lid 1 

ASV 

zamelmiddel of inzamelvoorziening is huishoudelijke af- 

valstoffen aangewezen, verboden de huishoudelijke 

afvalstoffen anders aan te bieden dan met 

behulp van het betreffende inzamelmiddel 

of brengdepot of de betreffende inzamel- 

voorziening 

€ 550 € 110 € 55 BS005 Het is verboden andere categorieën huis- 

houdelijke afvalstoffen via een inzamel- 

Ter inzameling 

aanbieden van 

10 lid 2 

ASV 

middel of inzamelvoorziening aan te bie- huishoudelijke af- 

valstoffen den, dan de categorie waarvoor dit inza- 

melmiddel of deze inzamelvoorziening 

krachtens artikel 4, tweede lid is bestemd 

€ 550 € 110 € 55 BS006 Het is verboden huishoudelijke afvalstof- 

fen op andere wijze ter inzameling aan te 

bieden dan krachtens dit artikel is bepaald 

Ter inzameling 

aanbieden van 

huishoudelijke af- 

valstoffen 

10 lid 6 

ASV 

€ 550 € 110 € 55 BS007 Het is verboden huishoudelijke afvalstof- 

fen op andere dagen en tijden ter inzame- 

Dagen en tijden 

voor ter inzameling 

11 lid 2 

ASV 

ling aan te bieden dan krachtens het eer- 

ste lid is bepaald 

aanbieden huishou- 

delijke afvalstoffen 

€ 550 € 110 € 55 BS008 Als het college regels heeft gesteld als 

bedoeld in artikel 12 , is het verboden 

Het in bijzondere 

gevallen ter inzame- 

12 ASV 

huishoudelijke afvalstoffen op een andere ling aanbieden van 

wijze aan te bieden dan bij die regels is 

bepaald 

huishoudelijke af- 

valstoffen 

€ 800 € 160 € 80 BS009 De houder of beheerder van inrichtingen 

voor verkoop van ter plaatse te nuttigen 

eet- en drinkwaren is verplicht 

Afvalbakken en op- 

ruimplicht inrichtin- 

gen eet- en drink- 

waren 

17 ASV 

a. een afvalbak voor het publiek in of 

nabij de inrichting aanwezig te heb- 

ben 

b. zorg te dragen dat deze afvalbak 

zodanig is dat het afval daarin 

deugdelijk geborgen blijft en dat de 

afvalbak tijdig wordt geleegd c. zorg 

te dragen dat gedurende de ope- 

ningstijden tot uiterlijk een uur na 

sluiting, al dan niet terstond op eer- 

ste aanzegging van een toezichthou- 

der, circa 25 meter rondom de inrich- 

ting achtergebleven afval, voor zo- 

ver kennelijk uit of van die inrichting 

afkomstig, wordt opgeruimd 

€ 

2.250 

€ 450 € 

225 

BS010 Het is de eigenaar of kentekenhouder 

verboden zich te ontdoen van een auto-, 

Afgifte autowrak- 

ken afkomstig van 

een huishouden 

21 ASV 

motor-, brommer- of scooterwrak, dat af- 

komstig is van een huishouden, anders 

dan door afgifte aan inrichtingen, ge- 

noemd in artikel 6 van het Besluit beheer 

autowrakken 

€ 800 € 160 € 80 BS011 Het is verboden een huis-aan-huisblad te 

bezorgen bij een woning, bedrijf of 

Huis-aan-huisbla- 

den 

18 lid 3 

ASV 

woonschip indien de bewoner of gebrui- 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 13 



ker expliciet heeft kenbaar gemaakt geen 

prijs te stellen op het ontvangen daarvan 

€ 550 € 110 € 55 BS012 Het is verboden bedrijfsafvalstoffen aan 

te bieden in strijd met de daarvoor gelden- 

de regels 

Inzameling en ter 

inzameling aanbie- 

den van bedrijfsaf- 

valstoffen 

13 lid 6 

ASV 

€ 550 € 110 € 55 BS013 Het is verboden bedrijfsafvalstoffen ter 

inzameling aan te bieden aan ander dan 

Inzameling door 

een ander dan de 

13a lid 2 

ASV 

inzameldienst in strijd met de daarvoor 

geldende regels 

aangewezen inza- 

meldienst 

€ 

2.250 

€ 450 € 

225 

BS014 Het is verboden buiten een daarvoor door 

het college bestemde plaats en buiten een 

Voorkomen diffuse 

milieuverontreini- 

ging 

14 lid 1 

ASV 

inrichting in de zin van de Wet milieube- 

heer een afvalstof, stof of voorwerp op of 

in de bodem te brengen, te storten, te 

houden, achter te laten of anderszins te 

plaatsen op een wijze die aanleiding kan 

geven tot hinder of nadelige beïnvloeding 

van het milieu 

€ 800 € 160 € 80 BS015 Het is verboden ongeadresseerd reclame- 

drukwerk te bezorgen of te doen bezorgen 

Ongeadresseerd 

reclamedrukwerk 

18 lid 2 

ASV 

bij een woning, bedrijf of woonschip, in- 

dien de gebruiker of bewoner niet kenbaar 

heeft gemaakt prijs te stellen op het ont- 

vangen daarvan 

€ 800 € 160 € 80 BS016 Het is verboden straatafval in de openbare 

ruimte achter te laten zonder gebruik te 

Achterlaten van 

straatafval 

15 lid 1 

ASV 

maken van de van gemeentewege of an- 

derszins geplaatste of voorgeschreven 

bakken, manden of soortgelijke voorwer- 

pen 

€ 800 € 160 € 80 BS017 Het is verboden om andere afvalstoffen 

dan straatafval achter te laten in daartoe 

Achterlaten van 

straatafval 

15 lid 2 

ASV 

van gemeentewege of anderszins ge- 

plaatste of voorgeschreven bakken, man- 

den of soortgelijke voorwerpen 

€ 800 € 160 € 80 BS018 Het is verboden afvalstoffen of inzamel- 

middelen die ter inzameling gereed staan 

te doorzoeken en te verspreiden 

Voorkomen van 

zwerfafval bij ter 

inzameling gereed 

16 lid 1 

ASV 

staande afvalstof- 

fen 

€ 800 € 160 € 80 BS019 Het is verboden tegen afvalstoffen of inza- 

melmiddelen, die ter inzameling gereed 

Voorkomen van 

zwerfafval bij ter 

16 lid 2 

ASV 

staan, te stoten, te schoppen, deze omver inzameling gereed 

te werpen of deze op andere wijze te be- 

handelen zodanig dat zwerfafval ontstaat 

staande afvalstof- 

fen 

€ 800 € 160 € 80 BS020 Het is verboden afvalstoffen, stoffen of 

voorwerpen te laden, te lossen of te ver- 

Zwerfafval bij ver- 

voeren, laden en 

lossen of overige 

19 lid 1 

ASV 

voeren dan wel andere werkzaamheden 

te verrichten zodanig dat de weg kan 

worden verontreinigd of het milieu nade- 

lig kan worden beïnvloed 

€ 

1.400 

€ 280 € 

140 

BS021 Het is verboden afvalstoffen op een voor 

het publiek zichtbare plaats in de open 

Verbod opslag van 

afvalstoffen 

20 lid 1 

ASV 

lucht en buiten een inrichting in de zin 

van de Wet milieubeheer op te slaan of 

opgeslagen te hebben 

Marktverordening (MV) 

€ 800 € 160 € 80 BM001 Het is verboden op een markt waren te 

verhandelen buiten de daarvoor aangewe- 

zen dagen en uren 

Verbodsbepalingen 

waren verhandelen 

art. 3.2, lid 

1, MV 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 14 



€ 800 € 160 € 80 BM002 Het is verboden op een markt waren te 

verhandelen die daartoe door het college 

zijn aangewezen 

Verbodsbepalingen 

waren verhandelen 

art. 3.2, lid 

3, MV 

€ 800 € 160 € 80 BM003 Het is verboden, zonder vergunning van 

het college een marktplaats in te nemen 

Verbod innemen 

marktplaats zonder 

vergunning 

art. 3.14, 

lid 1, MV 

€ 800 € 160 € 80 BM004 Het is verboden zonder vergunning van 

het college als standwerker op een markt 

op te treden 

Verbod optreden 

standwerker zon- 

der vergunning 

art. 3.16, 

lid 1, MV 

€ 800 € 160 € 80 BM005 Het is de vergunninghouder verboden: Verboden gedragin- 

gen 

art. 3.21, 

sub c en 

d, MV 
c. op de marktplaats andere waren te 

verhandelen dan die waarvoor de 

plaats is aangewezen; 

d. waren te serveren op een ruimte als 

bedoeld in artikel 3.1, vierde lid (Het 

college kan ruimte op de markt, niet 

zijnde een marktplaats, aanwijzen 

waar zitgelegenheid wordt geboden) 

of artikel 3.25, derde lid (Het is de 

marktondernemer toegestaan op de 

marktplaats zitgelegenheid te bie- 

den door (sta-)tafels en stoelen te 

plaatsen, mits deze ondersteunend 

is aan de handel op de marktplaats) 

€ 800 € 160 € 80 BM006 Het is verboden te handelen in strijd met 

een krachtens de onderstaande leden ge- 

geven verbod of last 

Verbod in strijd 

handelen met ver- 

bod of gebod 

art. 3.22, 

lid 5, MV 

1. Het college kan de handel in door 

hem aan te wijzen waren tijdelijk 

verbieden in het belang van de ge- 

zondheid, de orde of de veiligheid 

op de markt. 

2. Het college kan gelasten dat een 

markt of een gedeelte daarvan we- 

gens bijzondere omstandigheden 

niet wordt gehouden. 

3. Marktondernemers ontruimen hun 

marktplaats, indien dat naar het 

oordeel van het college noodzakelijk 

is in verband met het uitvoeren van 

openbare werken, de orde of de 

veiligheid op de markt, of de be- 

scherming van een ander algemeen 

belang. 

4. Het college kan de rechthebbende 

op een marktplaats gelasten een 

andere marktplaats in te nemen of 

van zijn vaste marktplaats gebruik 

te blijven maken, indien hij dit 

noodzakelijk acht in het belang van 

het functioneren van de markt. 

€ 550 € 110 € 55 BM007 De marktondernemer houdt zijn markt- 

plaats en directe omgeving gedurende de 

marktdag schoon 

Plicht schoonhou- 

den marktplaats 

e.o. (marktonderne- 

mer) 

art. 3.23, 

lid 1, MV 

€ 550 € 110 € 55 BM008 Het is een ieder verboden op het marktter- 

rein afval te deponeren buiten de daar- 

voor bestemde voorzieningen 

Verbod deponeren 

afval buiten aan- 

gewezen voorzie- 

ning 

art. 3.23, 

lid 2, MV 

€ 800 € 160 € 80 BM009 Behoudens op daartoe aangewezen 

marktplaatsen zijn marktondernemers, 

Gebruik markt- 

plaats 

art. 3.25, 

lid 1, MV 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 15 



voor het uitoefenen van de markthandel, 

verplicht gebruik te maken van de kramen 

van de houder van de vergunning als be- 

doeld in artikel 3.24, eerste lid (Het is ver- 

boden zonder vergunning van het college 

op een markt kramen te plaatsen of te 

verhuren). 

€ 800 € 160 € 80 BM010 Het is de marktondernemer toegestaan 

op de marktplaats zitgelegenheid te bie- 

Bieden zitgelegen- 

heid 

art. 3.25, 

lid 3, MV 

den door (sta-)tafels en stoelen te plaat- 

sen, mits deze ondersteunend is aan de 

handel op de marktplaats 

€ 800 € 160 € 80 BM011 Behalve in de uitoefening van de markt- 

handel is het verboden tijdens de duur 

Verbod versprei- 

den reclame 

art. 3.26, 

lid 1, MV 

van de markt op het marktterrein folders, 

reclamemonsters of ander reclamemate- 

riaal te verspreiden, dan wel op andere 

wijze reclame te maken 

€ 800 € 160 € 80 BM012 Het is verboden tijdens de duur van de 

markt op het marktterrein met gedrukte 

Verbod venten met 

stukken en propa- 

ganda 

art. 3.27 

MV 

of geschreven stukken of afbeeldingen te 

venten of deze te verspreiden, dan wel 

godsdienstige, politieke of andere propa- 

ganda te voeren, op andere dan daarvoor 

door het college aangewezen marktgedeel- 

ten 

€ 800 € 160 € 80 BM013 Het is verboden op het marktterrein te 

venten 

Verbod venten met 

waren 

art. 3.28, 

lid 1, MV 

€ 800 € 160 € 80 BM014 Het is de marktondernemer verboden ge- 

bruik te maken van geluidsversterkende 

Verbod veroorza- 

ken geluidhinder 

art. 3.29, 

lid 1, MV 

apparatuur of andere middelen die ge- 

luidshinder veroorzaken 

€ 800 € 160 € 80 BM015 Het is verboden zonder vergunning van 

het college een markt op afstand te orga- 

niseren 

Verbod organise- 

ren markt op af- 

stand zonder ver- 

gunning 

art. 4.3, lid 

1, MV 

€ 800 € 160 € 80 BM016 Het is verboden op een markt op afstand 

waren te verhandelen buiten de daarvoor 

aangewezen dagen en uren 

Verbodsbepaling 

verhandelen waren 

markt op afstand 

art. 4.5, lid 

1, MV 

  

€ 800 € 160 € 80 BM017 Het is verboden te handelen in strijd met 

een krachtens het eerste of tweede lid 

Verbod te hande- 

len in strijd met 

art. 4.6, lid 

3, MV 

gegeven verbod of last. Lid 1. Het college verbod of gebod 

markt op afstand kan de handel in door hem aan te wijzen 

waren tijdelijk verbieden in het belang 

van de gezondheid, de orde of de veilig- 

heid op de markt op afstand; Lid 2. Het 

college kan gelasten dat een markt op 

afstand of een gedeelte daarvan wegens 

bijzondere omstandigheden niet wordt 

gehouden dan wel wordt ontruimd 

€ 800 € 160 € 80 BM018 Het is verboden tijdens de duur van de 

markt op afstand op het marktterrein met 

Verbod venten 

met stukken en 

art. 4.7 MV 

gedrukte of geschreven stukken of afbeel- propaganda 

markt op afstand dingen te venten of deze te verspreiden, 

dan wel godsdienstige, politieke of ande- 

re propaganda te voeren, op andere dan 

daarvoor door het college aangewezen 

gedeelten 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 16 



€ 800 € 160 € 80 BM019 Het is verboden op het terrein van een 

markt op afstand te venten 

Verbod venten 

met waren markt 

op afstand 

art. 4.8, lid 

1, MV 

Verordening staan- en ligplaatsen buiten de markt en venten 

€ 800 € 160 € 80 BV001 Het is verboden, de ambulante handel 

uit te oefenen zonder te zijn ingeschreven 

Inschrijving in re- 

gister ambulante 

handel 

art. 2.1, lid 

1 

in een daarvoor door het college bijge- 

houden register 

€ 800 € 160 € 80 BV002 Het is verboden zonder vergunning van 

het college een staan- of ligplaats in te 

nemen 

Vergunningseis art. 3.1, lid 

1 

€ 800 € 160 € 80 BV003 Het is de vergunninghouder verboden 

gelijktijdig een andere staan- of ligplaats 

Plaatsbezetting art. 3.8, lid 

6 

in te nemen, een plaats op een markt in 

te nemen, of te venten 

€ 800 € 160 € 80 BV004 Verboden gedra- 

gingen 

art. 3.10 VV 1. Het is de vergunninghouder verbo- 

den: 

a. zijn staan- of ligplaats te ver- 

pachten; 

b. zich zonder verlof van zijn 

staan- of ligplaats te verwijde- 

ren; 

c. op de staan - of ligplaats an- 

dere waren te verhandelen 

dan die waarvoor de plaats is 

aangewezen. 

€ 800 € 160 € 80 BV005 Het is verboden zonder vergunning van 

het college te venten 

Vergunningseis art. 4.1, lid 

1 

€ 800 € 160 € 80 BV006 Het is de venter verboden gebruik te 

maken van geluidsversterkende appara- 

Verbod geluids- 

hinder 

art. 4.2, lid 

1 

tuur of andere middelen die geluidshin- 

der veroorzaken 

€ 800 € 160 € 80 BV007 Het is de venter verboden langer op de- 

zelfde plaats te blijven staan dan noodza- 

kelijk is voor de bediening van klanten 

Verbod op dezelf- 

de plaats blijven 

staan 

art. 4.3, lid 

1 

€ 800 € 160 € 80 BV008 Het is verboden te venten op de door het 

college aangewezen plaatsen en tijden. 

Ventverbod op 

aangewezen 

art. 4.5 

plaatsen en tij- 

den 

Verordening op het binnenwater 2010 (VOB) 

€ 800 € 160 € 80 BW001 Het is verboden te varen met een vaar- 

tuig of object waarop meer dan een door 

Verbod varen 

met meer dan 

art. 2.1.1, 

lid 1, VOB 

het college vastgesteld of omschreven 

aantal personen aanwezig is. 

aangewezen aan- 

tal personen 

€ 800 € 160 € 80 BW002 Het college kan een gebied of tijdvak 

aanwijzen waarin het verboden is om te 

varen. 

Verbod varen in 

bepaald gebied 

of tijdvak 

art. 2.1.2, 

lid 1, VOB 

€ 

1.400 

€ 280 € 140 BW003 Het is verboden een object in, op of bo- 

ven het water te plaatsen of te houden. 

Verbod plaatsen 

objecten 

art. 2.1.3, 

lid 1, VOB 

€ 550 € 110 € 55 BW004 Het is verboden ligplaats in te nemen met 

een pleziervaartuig: 

Verbod innemen 

ligplaats plezier- 

vaartuigen 

art. 2.1.4, 

lid 1, VOB 

a. dat niet is voorzien van een op het 

vaartuig duidelijk zichtbaar aange- 

bracht geldig en juist vignet dat 

voor dat vaartuig op grond van de 

Binnenhavengeldverordening Ple- 

ziervaart van gemeentewege is 

verstrekt, of 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 17 



b. dat langer is dan 10 meter, op de 

lengte over het dek gemeten. 

€ 550 € 110 € 55 BW005 Het is verboden om meerpotten, haalkom- 

men, bolders, palen en andere voor af- 

Gebruik verkeers- 

objecten 

art. 2.1.5, 

lid 2, VOB 

meer bestemde objecten voor een ander 

doel te gebruiken dan waarvoor zij zijn 

bestemd. 

€ 800 € 160 € 80 BW006 Het is verboden met of op een vaartuig 

of ander object te water geluidsoverlast 

Verbod veroorza- 

ken overlast of 

hinder 

art. 2.1.7, 

lid 1, VOB 

of hinder voor de omgeving te veroorza- 

ken. 

€ 800 € 160 € 80 BW007 Onverminderd het bepaalde in het eerste 

lid is het verboden aan boord van een 

Verbod gebruik 

versterkte muziek 

art. 2.1.7, 

lid 2, VOB 

vaartuig of object anders dan in een 

ruimte die is afgesloten met een geluids- 

werende constructie met geluidsappara- 

tuur versterkt geluid voort te brengen. 

€ 800 € 160 € 80 BW008 Degene die de feitelijke leiding voert over 

een vaartuig of object draagt er zorg voor 

Zorgplicht schip- 

per voor overlast 

art. 2.1.7, 

lid 4, VOB 

dat overlast en hinder als bedoeld in het 

eerste en tweede lid wordt voorkomen. 

€ 550 € 110 € 55 BW009 Het is verboden te handelen in strijd met 

een teken en de daarbij behorende nade- 

re aanduiding, bedoeld in het eerste lid. 

Verbod in strijd 

handelen met te- 

ken 

art. 2.1.9, 

lid 2, VOB 

€ 800 € 160 € 80 BW010 Het is verboden woonverblijf op het wa- 

ter te hebben zonder vergunning als be- 

doeld in artikel 2.3.1, eerste lid. 

Verbod woonver- 

blijf op water 

art. 2.3.5, 

lid 1, VOB 

€ 

1.100 

€ 220 € 110 BW011 Het is verboden zonder vergunning an- 

ders dan om niet: 

Verbod exploita- 

tie vaartuig pas- 

sagiers 

art. 2.4.1, 

lid 1, VOB 

a. met een vaartuig of object perso- 

nen te vervoeren of te laten vervoe- 

ren ; 

b. een vaartuig of object ter beschik- 

king te stellen voor het varen met 

een of meerdere personen. 

€ 

1.100 

€ 220 € 110 BW012 Het is verboden zonder vergunning an- 

ders dan om niet: 

Transportvaar- 

tuig zonder ex- 

art. 2.5.1 

VOB 

ploitatievergun- 

ning 
a. met een transportvaartuig, al dan 

niet met een daaraan gekoppeld 

transportmaterieel, goederen te 

vervoeren; 

b. een transportvaartuig, al dan niet 

met een daaraan gekoppeld trans- 

portmaterieel, ter beschikking te 

stellen voor goederenvervoer; 

c. met een transportvaartuig, al dan 

niet met een daaraan gekoppeld 

transportmaterieel, diensten ten 

behoeve van watergebonden activi- 

teiten te verlenen; 

d. een transportvaartuig, al dan niet 

met een daaraan gekoppeld trans- 

portmaterieel, ter beschikking te 

stellen voor dienstverlening ten 

behoeve van watergebonden activi- 

teiten. 

€ 

1.400 

€ 280 € 140 BW013 Het is verboden op of aan het openbaar 

water werkzaamheden te (laten) verrich- 

Verbod werk- 

zaamheden 

art. 3.3.1, 

lid 1, VOB 

ten, waardoor gevaar, schade of hinder 

kan ontstaan. Het verbod is tevens van 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 18 



toepassing op het uitvoeren van werk- 

zaamheden op plaatsen van waar de bij 

de werkzaamheden te gebruiken of vrij- 

komende stoffen rechtstreeks in het 

openbaar water terecht kunnen komen 

€ 

1.400 

€ 280 € 140 BW014 Het is verboden stof, rook, roet, gassen, 

dampen en dergelijke op zodanige wijze 

Verbod veroorza- 

ken hinder door 

art. 3.3.2, 

lid 1, VOB 

te laten vrijkomen, dat daardoor gevaar, 

schade of hinder kan ontstaan 

vrijkomen stoffen 

e.d. 

€ 

1.400 

€ 280 € 140 BW015 Degene die stoffen of voorwerpen in het 

openbaar water terecht doet komen, 

Verbod toebren- 

gen hinder door 

art. 3.3.3, 

lid 1, VOB 

waardoor gevaar, schade of hinder ont- aanbrengen stof- 

staat of kan ontstaan, en degene die van fen en voorwer- 

pen een dergelijk voorval kennis draagt, is 

verplicht dit onmiddellijk te melden bij 

de door het college aangewezen beheer- 

der 

€ 550 € 110 € 55 BW016 Indien voor gebruik van het openbare 

water met een vaartuig op grond van de 

Verbod varen 

zonder geldig en 

juist vignet 

art. 2.1.4, 

lid 2, VOB 

Binnenhavengeldverordening Plezier- 

vaart een recht verschuldigd is, is het 

verboden met dat vaartuig te varen in- 

dien het niet is voorzien van een op het 

vaartuig duidelijk zichtbaar aangebracht 

geldig en juist vignet dat voor dat vaar- 

tuig op grond van die verordening van 

gemeentewege is verstrekt. 

  

Toelichting    

Algemene toelichting 

  

Wettelijk kader 

  

Sinds de inwerkingtreding van de Verordening Bboor in 2017 is de verordening en daarbij behorende 

bijlage met artikelnummers, Bboor-feitcodes en boetebedragen al een aantal jaren niet aan de actualiteit 

aangepast. Afgezien van enkele specifieke wijzigingsverordeningen. Als de relevante verordeningen 

wijzigen dient meestal ook de Verordening Bboor te worden aangepast. Nu is het tijd voor een algehele 

actualisatie. Tegelijk is dit het moment om enkele technische onvolkomenheden recht te zetten. De 

noodzakelijke technische wijzigingen betreffen vooral de Algemene Plaatselijke Verordening. Deze is 

een aantal malen gewijzigd, met wijziging van artikelnummers- of leden, en teksten van bepalingen. 

Het onderdeel Afvalstoffenverordening is al met een wijzigingsverordening samenhangend met de 

nieuwe Afvalstoffenverordening Amsterdam 2023 (ASV) geactualiseerd. 

In de Marktverordening en Verordening staan- en ligplaatsen buiten de markt en venten zijn geen wij- 

zigingen geweest die relevant zijn voor de Verordening Bboor. 

Wijzigingen in de Verordening op het binnenwater zijn tussentijds in de Verordening Bboor doorgevoerd, 

met uitzondering van enkele bepalingen. 

  

Wijziging van boetebedragen 

  

De verschillende boetecategorieën en de hoogte van de bestuurlijke boetes zijn voor een groot aantal 

overtredingen vastgelegd in het landelijke Besluit bestuurlijke boete overlast in de openbare ruimte 

(Besluit bboor). Dit Besluit wijzigt jaarlijks. Voor het bepalen van de hoogte van de bestuurlijke boete 

voor voorschriften die niet in het Besluit Bboor zijn opgenomen, is in de Verordening Bboor aansluiting 

gezocht bij de in het Besluit Bboor genoemde soortgelijke voorschriften en het daarbij behorende 

boetebedrag. De landelijk voorgeschreven boetebedragen gelden voor natuurlijke personen. En wettelijk 

is bepaald dat de boetes voor personen vanaf 12 jaar de helft zijn van de boetes voor personen vanaf 

16 jaar. In het Besluit Bboor wordt echter niets bepaald over boetebedragen voor rechtspersonen. Sinds 

2020 is in de Verordening Bboor bepaald dat hun boetebedrag gelijk is aan het boetebedrag in Bijlage 

1 Boetebedragen voor rechtspersonen (waarbij het boetebedrag voor natuurlijke personen is vermenig- 

vuldigd met factor vijf). Onder deze regelgeving dient de gemeenteraad dus wel nog telkens de boete- 

bedragen voor rechtspersonen vast te stellen. Daarom is artikel 3 van de Verordening Bboor ook gewij- 

zigd (zie hieronder de toelichting). 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 19 



  

Met deze wijzigingsverordening wordt aangesloten bij de actuele boetebedragen in het Besluit Bestuur- 

lijke boete overlast in de openbare ruimte. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

  

Artikel I onderdeel A (boetebepaling) 

  

Artikelnummers die in de APV zijn gewijzigd worden nu tevens geactualiseerd in de boetebepaling van 

de Verordening Bboor. In de onderdelen over de Verordening staan- en ligplaatsen buiten de markt en 

venten respectievelijk de VOB zijn enkele fouten hersteld. 

  

Voorts worden in de Verordening Bboor twee nieuwe feiten toegevoegd, artikel 5.3A, eerste lid (carbid- 

schieten) en artikel 4.27, vierde lid (fietsparkeerverbod). APV. 

  

Artikel I onderdeel B (boetehoogte natuurlijk persoon) 

Zoals hiervoor overwogen geldt voor natuurlijke personen het boetebedrag in het Besluit Bboor, ook 

al is in de Verordening Bboor een ander bedrag genoemd. Het kan voorkomen dat de Verordening 

Bboor niet tijdig wordt gewijzigd om aan te sluiten bij de meest actuele bedragen in het Besluit Bboor. 

Om te voorkomen dat niet begrijpelijk is welk boetebedrag geldt, is ter verduidelijking de volgende zin 

aan artikel 2 Boetehoogte natuurlijk persoon toegevoegd: “Wijkt het in Bijlage 1. Boetebedragen ge- 

noemde bedrag af van het voorgeschreven bedrag voor een soortgelijk voorschrift in het Besluit be- 

stuurlijke boete overlast in de openbare ruimte, dan geldt het in het Besluit bestuurlijke boete overlast 

in de openbare ruimte voorgeschreven bedrag.” De omschrijving van de feitcodes in de Amsterdamse 

verordening correspondeert meestal met de omschrijving van de feitcodes in het Besluit Bboor. Er is 

echter geen overeenkomst tussen alle overtredingen in de Verordening Bboor en de in het Besluit Bboor 

genoemde voorschriften. Om voor Amsterdam te bepalen wat de boetehoogte voor deze overtredingen 

is, is aangesloten bij de bedragen voor soortgelijke voorschriften in het Besluit Bboor. 

  

Artikel I onderdeel C (boetehoogte rechtspersoon) 

In de oorspronkelijke opzet van de Amsterdamse Verordening Bestuurlijke Boete Overlast in de Open- 

bare Ruimte was artikel 3 Boetehoogte rechtspersoon als volgt geformuleerd: 

“Bij overtreding door een rechtspersoon van een voorschrift als genoemd in artikel 1 van deze veror- 

dening, wordt de hoogte van de boete die geldt voor een natuurlijk persoon vermenigvuldigd met 

factor vijf.” Hiermee heeft de gemeenteraad bepaald dat de boete voor een rechtspersoon vijfmaal de 

boete voor een natuurlijk persoon is. Bij wijzigingsverordening van 18 december 2019 is dit artikel 

veranderd (in werking per 1 januari 2020). Het luidt nu: ”Bij overtreding door een rechtspersoon van 

een voorschrift als genoemd in artikel 1 van deze verordening, is de hoogte van de bestuurlijke boete 

gelijk aan het bedrag dat in Bijlage 1. Boetebedragen is vermeld bij het betreffende voorschrift.” Hierdoor 

is de situatie ontstaan dat de raad elk jaar voor rechtspersonen de boetebedragen opnieuw moet 

vaststellen en in Bijlage 1 Boetebedragen bekendmaken wanneer de boetebedragen voor natuurlijke 

personen in het landelijk Besluit Bboor worden gewijzigd. Daarom is de volgende zin aan artikel 3 

Boetehoogte rechtspersoon toegevoegd: “Wijkt het in Bijlage 1. Boetebedragen genoemde bedrag 

voor een rechtspersoon af van vijfmaal het voorgeschreven bedrag voor een natuurlijk persoon voor 

een soortgelijk voorschrift in het Besluit bestuurlijke boete overlast in de openbare ruimte, dan geldt 

vijfmaal het in dit Besluit voorgeschreven bedrag.” Hiermee herbevestigt de raad tevens dat de boetes 

voor rechtspersonen vijfmaal de boetes voor natuurlijke personen zijn. 

  

Artikel I onderdeel D (Bijlage 1 Boetebedragen) 

  

In Bijlage 1 Boetebedragen worden de volgende wijzigingen doorgevoerd: 

  

- Aanpassing van een groot aantal boetebedragen zodat alle boetebedragen voor natuurlijke per- 

sonen conform de voorgeschreven boetebedragen in het Besluit Bboor zijn; 

- Aanpassing van een groot aantal boetebedragen voor rechtspersonen, zodat deze conform 

raadsbesluit vijfmaal het voorgeschreven boetebedrag voor natuurlijke personen vanaf 16 jaar 

bedragen; 

- Vervallen van, wijziging of toevoeging van artikelen of leden van artikelen van de relevante ver- 

ordeningen en wijzigingen in of gelijk blijven van daaraan toegekende Bboor-feitcodes; 

- Aanpassing of toevoeging van een aantal teksten om ze te laten aansluiten bij de relevante gel- 

dende verordeningen; 

- Toevoeging van artikelen of leden van artikelen van de Algemene Plaatselijke Verordening (APV) 

die altijd in artikel 1 Boetebepaling zijn vermeld, maar die ontbraken in de Bijlage 1. Boetebedragen. 

Toelichting op Bijlage I. Nieuwe bijlage Verordening Bestuurlijke Boete Overlast in de Openbare 

Ruimte als bedoeld in artikel I, onderdeel D. 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 20 



  

Vervallen van, wijziging of toevoeging van artikelen of leden van artikelen van de onderstaande veror- 

deningen en wijzigingen in of gelijk blijven van daaraan toegekende Bboor-feitcodes, in Bijlage 1 

Boetebedragen: 

  

- Algemene Plaatselijke Verordening 2008 (APV): 

art. 2.51, vierde lid bestaat in de huidige APV niet meer en de daaraan toegekende Bboor- 

feitcode BA027 moet onbenut blijven; 
o 

o art. 3.60, eerste lid is geen verbodsbepaling en is uit de Bijlage 1. Boetebedragen verwijderd. 

De daaraan toegekende Bboor-feitcode BA039 komt vrij; 

o art. 3.60, derde lid komt in de plaats van art. 3.60, eerste lid en daaraan wordt nu Bboor- 

feitcode BA039 toegekend;art. 4.27, vierde lid wordt toegevoegd met Bboor-feitcode BA094; 

o art. 5.3, eerste lid (verbod gebruik consumentenvuurwerk) bestaat in de huidige APV niet 

meer en daarvoor komt in de plaats art. 5.3 (Afsteekverbod vuurwerk) met behoud van de 

Bboor-feitcode BA068; 

o art. 5.3, tweede lid (verbod gebruik consumentenvuurwerk) bestaat in de huidige APV niet 

meer en daarvoor komt in de plaats art. 5.3A, eerste lid (verbod carbidschieten) met behoud 

van de Bboor feitcode BA069; 

o art. 5.3, derde lid (verbod consumentenvuurwerk) bestaat in de huidige APV niet meer en 

de daaraan toegekende Bboor-feitcode BA070 moet onbenut blijven; 

o art. 5.9, derde lid (verboden ten aanzien van groenvoorzieningen) blijft bestaan, maar dit 

artikel komt nu driemaal met een verschillende Bboor-feitcode voor, namelijk voor motor- 

voertuigen (BA079a), brom- en snorfietsen (BA079b), overige weggebruikers (BA079c), elk 

met een ander boetebedrag; deze aanpassing is conform de al bestaande uitsplitsing met 

verschil in boetebedragen; 

o Bboor-feitcode BA079 moet, in samenhang daarmee, onbenut blijven; 

o art. 5.12, eerste lid (verbod verontreiniging door honden) bestaat in de huidige APV niet 

meer en daarvoor komt in de plaats art. 5.12, eerste lid onder a, met behoud van de Bboor- 

feitcode BA084; 

o art. 5.12, derde lid (verbod verontreiniging door honden) bestaat in de huidige APV niet 

meer en daarvoor komt in de plaats art. 5.12, eerste lid onder b, met behoud van de Bboor- 

feitcode BA085; 

o art. 5.12, vijfde lid (plicht tonen hulpmiddel voor verwijderen uitwerpselen) bestaat in de 

huidige APV niet meer en daarvoor komt in de plaats art. 5.12, eerste lid onder c, met behoud 

van de Bboor-feitcode BA086; 

  

- Verordening op het binnenwater 2010 (VOB); 

Het artikelnummer behorende bij feitcode BW015 komt te luiden: art. 3.3.3, lid 1, VOB in 

plaats van abusievelijk voorheen art. 3.3.2, lid 1, VOB. 
o 

Aanpassing of toevoeging van een aantal teksten in Bijlage 1 Boetebedragen om ze te laten aansluiten 

bij de onderstaande verordeningen: 

  

- Algemene Plaatselijke Verordening 2008 (APV): 

2.51, eerste lid komt te luiden: Het is verboden op of aan de weg met een voertuig tegen 

betaling personenvervoer aan te bieden; 
o 

o 2.52, eerste lid komt te luiden: Het is verboden zonder vergunning van het college een 

openbare inzameling van geld of goederen te houden of daartoe een intekenlijst aan te 

bieden, dan wel leden of donateurs te werven; 

o Onderwerp van 2.52, eerste lid komt te luiden: Verbod inzameling geld of goederen; 

o 5.3 (Afsteekverbod vuurwerk) komt te luiden: Het is verboden vuurwerk, anders dan bedrijfs- 

matig, tot ontbranding te brengen. Met uitzondering van fop- en schertsvuurwerk; 

o 5.3A, eerste lid (verbod carbidschieten) komt te luiden: Het is verboden acetyleengas afkom- 

stig van een reactie tussen calciumcarbide (carbid) en water of een gasmengsel met verge- 

lijkbare eigenschappen op explosieve wijze te verbranden; 

o 5.12, eerste lid onder a (verbod verontreiniging door honden) komt te luiden: Degene die 

zich met een hond op of aan de weg begeeft, is verplicht: a. de uitwerpselen van die hond 

onmiddellijk te verwijderen; 

o 5.12, eerste lid onder b (verbod verontreiniging door honden) komt te luiden: Degene die 

zich met een hond op of aan de weg begeeft, is verplicht: b. daartoe een doeltreffend hulp- 

middel bij zich te hebben en; 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 21 



o 5.12, eerste lid onder c (plicht tonen hulpmiddel voor verwijderen uitwerpselen) komt te 

luiden: Degene die zich met een hond op of aan de weg begeeft, is verplicht: c. dat op eerste 

vordering van een toezichthouder te laten zien; 

  

- Afvalstoffenverordening Amsterdam 2023 (ASV): 

17 onder c komt te luiden: De houder of beheerder van inrichtingen voor verkoop van ter 

plaatse te nuttigen eet- en drinkwaren is verplicht c. zorg te dragen dat gedurende de ope- 
o 

ningstijden tot uiterlijk een uur na sluiting, al dan niet terstond op eerste aanzegging van 

een toezichthouder, circa 25 meter rondom de inrichting achtergebleven afval, voor zover 

kennelijk uit of van die inrichting afkomstig, wordt opgeruimd; 

o onderwerp van 17 onder c komt te luiden: Afvalbakken en opruimplicht inrichtingen eet- en 

drinkwaren. 

  

- Marktverordening: 

3.23, eerste lid (over afval) komt te luiden: Plicht schoonhouden marktplaats e.o. (markton- 

dernemer); 
o 

  

- Verordening op het binnenwater 2010 (VOB); 

2.1.1, eerste lid komt te luiden: Het is verboden te varen met een vaartuig of object waarop 

meer dan een door het college vastgesteld of omschreven aantal personen aanwezig is.; 
o 

o 2.1.2, eerste lid komt te luiden: Het college kan een bepaald gebied of tijdvak aanwijzen 

waarin het verboden is om te varen; 

o 2.1.2, eerste lid: het onderwerp komt te luiden: Verbod varen in bepaald gebied of tijdens 

aangewezen tijdvak; 

o 2.1.7, tweede lid komt te luiden: Onverminderd het bepaalde in het eerste lid is het verboden 

aan boord van een vaartuig of object anders dan in een ruimte die is afgesloten met een 

geluidswerende constructie met geluidsapparatuur versterkt geluid voort te brengen. 

o 2.1.7, vierde lid komt te luiden: Degene die de feitelijke leiding voert over een vaartuig of 

object draagt er zorg voor dat overlast en hinder als bedoeld in het eerste en tweede lid 

wordt voorkomen. 

o 2.5.1 komt te luiden: Het is verboden zonder vergunning anders dan om niet: 

a. met een transportvaartuig, al dan niet met een daaraan gekoppeld transportmaterieel, 

goederen te vervoeren; 

b. een transportvaartuig, al dan niet met een daaraan gekoppeld transportmaterieel, ter 

beschikking te stellen voor goederenvervoer; 

c. met een transportvaartuig, al dan niet met een daaraan gekoppeld transportmaterieel, 

diensten ten behoeve van watergebonden activiteiten te verlenen; 

d. een transportvaartuig, al dan niet met een daaraan gekoppeld transportmaterieel, ter 

beschikking te stellen voor dienstverlening ten behoeve van watergebonden activiteiten. 

o Het onderwerp van 2.5.1 komt te luiden: Transportvaartuig zonder exploitatievergunning; 

o Het artikelnummer behorende bij feitcode BW015 komt te luiden: art. 3.3.3, lid 1, VOB in 

plaats van abusievelijk voorheen art. 3.3.2, lid 1, VOB. 

Toevoeging van artikelen of leden van artikelen van de onderstaande verordening met bijbehorende 

Bboor-feitcodes in Bijlage 1 Boetebedragen: 

  

- Algemene Plaatselijke Verordening 2008 (APV): 

Art. 4.20, eerste lid was al onderdeel van artikel 1 Boetebepaling, en is nu in Bijlage 1. Boe- 

tebedragen toegevoegd met Bboor-feitcode BA058; 
o 

o Art. 4.21, eerste lid was al onderdeel van artikel 1 Boetebepaling, en is nu in Bijlage 1. Boe- 

tebedragen toegevoegd met Bboor-feitcode BA059; 

o Art. 4.21, tweede lid was al onderdeel van artikel 1 Boetebepaling, en is nu in Bijlage 1. 

Boetebedragen toegevoegd met Bboor-feitcode BA060; 

o Art. 4.23, tweede lid was al onderdeel van artikel 1Boetebepaling, en is nu in Bijlage 1. 

Boetebedragen toegevoegd met Bboor-feitcode BA062; 

o Art. 4.24, tweede lid was al onderdeel van artikel 1 Boetebepaling, en is nu in Bijlage 1. 

Boetebedragen toegevoegd met Bboor-feitcode BA063; 

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 22 



o Art. 4.25, tweede lid was al onderdeel van artikel 1 Boetebepaling, en is nu in Bijlage 1. 

Boetebedragen toegevoegd met Bboor-feitcode BA064; 

o De boetebedragen voor deze zes parkeerexcessen zijn dezelfde als voor BA065 horend bij 

art. 4.26, eerste lid: verbod blokkeren parkeerruimte. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 61564 8 februari 2024 23 


